Quoniam ergo dixit ei: Equo animo
esto: z noli pauere in
corde tuo: qm ego nūqz nocui vi-
rū qui voluit seruire nabuchodo-
nosor regi. **P**pls aut tuus si nō
cōtēpsisset me: nō alleuasset lan-
ceā meā sup eū. **N**ūc aut dic mi-
hi/ qua ex causa recessisti ab illis:
z placuit tibi vt venires ad nos?
Et dixit illi iudith: **S**ume verba
ancille tue: qm si secutus fueris
verba ancille tue: p̄fectā rem fa-
ciet dominus tecum. **U**iuu enim q
nabuchodonosor rex terre: et vi-
uit v̄tus eius/ que est in te: ad cor-

Circa primū dicit: **L**ūz in-
trasset. s. Judith. **E**t ante faciē
eius. s. holofernis. **S**tatim ca-
pit in oculis suis. **I**ntentio
inmoderata cōcupiscētia eius: vt un-
tamē si concupierit eā p concubitu for-
nicario tm: vel cōiugali p̄m intentionē
Judith: vt dicitū est supra ca. ix. nō ha-
bet clare. nā littera sequens aliquādo
p vno sensu: aliquando p altero vide-
tur sonare: p̄t in sequentibus appa-
rebit: quicquid tamē fuerit ex parte ho-
lofernis: intentio Judith in orando z
se ornādo fuit bona: vt dicitū est supra.
excusando eā a peccato mortali. in mē-
dacijs vero sequentibus non oportet
eā excusare a peccato veniali: sicut si al-
quis querit placere mulieri ppter bo-
nū: si illa exardescat in eius cōcupiscē-
tiā: non ppter hoc eius bona intentio
deteriorat. p quibus tamē non cōmē-
dāt in scriptura: sed p affectione bona
ad populū sui liberationē z aduersarij
diuini cultus deiectionē multā in scri-
ptura cōmendat: sicut dicitū est supra
de obstetricibus hebreozū ca. ix.
Et nō p his. **H**abendis ad li-
bitū. **A**berito pugnare cōtra
eos debeamus. **N**am pulchritudo
mulieris magis allicit q aurū z argen-
tum. **U**idēs itaqz Judith holoferne
sedētē in conopeo. i. in
cathedra supra quā appentum erat co-
nopeū ad magnificentiā sedis z deco-
rē. **E**st autē conopeū cortina inferius
rotunda et tēdens superius in acutū:
ideo dicit conopeū a cono in quo supe-
rius terminat: p̄m alios vero dicit a co-
nopo egypti oppido in quo primo fuit
inuentū. **A**dozauit eū pster-
nens se sup terrā. **A**dozatioe du-
lie ppter reuerentiā magnitudinis: z
potestatis sue que a deo erat: qz holo-
fernes abuteret: sicut hoies mali cō-
muniter abutunt gratijs a domino si-
bi datis.

Reptionem omnium animarum errantium: quoniam non solum homines seruiunt illi p te: sed et bestie agri obtoperat illi. Nunciat enim industria animi tui a vniuersis gentibus: et indicatur est omni seculo / b quoniam tu solus bonus et potens es in omni re / c gno eius: et disciplina tua omnibus puincijs p di catur. Nec hoc latet quod locutus est achior: nec il lud ignorat quod ei iusseris euenire. Constat enim dnm deum nostrum sic peccat / offensum: vt madauerit

per prophetas suos ad populum quod tradat eum pro peccatis suis. Et quoniam sciunt se offendisse de um suum filium israel: tremor tuus super ipsos est.

Insuper etiam fames inuasit eos: et ab ariditate aque iam inter mortuos computant. Benique hoc ordinant: vt interficiant pecora sua / et bibant sanguinem eorum: et sancta domini dei sui que cepit deus non contingi: in frumeto / vino et oleo / hec cogitaue runt impendere: et volunt sumere que nec manibus deberet contingere. Ergo quoniam hec faciunt / certum

est quod in perditionem dabunt. Quod ego et ancilla tua cognoscens fugi ab illis: et misit me dominus hec ipsa nunciare tibi. Ego enim ancilla tua deum colo / etiam nunc apud te: et exiet ancilla tua / et orabo deum: vt dicat mihi quando eis reddat peccatum suum: et veniens nunciabo tibi ita vt ego adducam te per mediam iherusalem. Et habebis omnem populum israel sicut oues quibus non est pastor: et non labit vel vnus canis contra te: quoniam hec mihi dicta sunt per prudentiam dei. Et quoniam iratus est illis

deus: hec ipsa missa super nunciare tibi: placuerunt autem omnia verba hec coram holoferne / et coram pueris eius: et mirabantur ad sapientiam eius: et dicebant alter ad alterum: Non est talis mulier super terram in aspectu: in pulchritudine: et in sensu verborum. Et dixit ad illam holofernes: Benefecit deus qui misit te ante populum: vt des illi tu in manibus nostris: et quoniam bona est permissio tua: si fecerit mihi hec deus tuus / quod erit et deus meus: et tu in domo nabuchodonosor magna eris: et nomen tuum nojabit in vniuersa terra.

Quoniam holofernes et principes seculi. Ecclesia enim requiescit apud eos qui intelligentiam et fidem suam recipiunt in thesauro mentis.

Quoniam iussit eam introire vbi repositi erant thesauri eius: et iussit illic manere eam: et constituit quod daretur illi de conuiuio suo. Cui respondit iudith et dixit: Nunc non potero manducare ex his que mihi precipis tribui ne veniat super me offensio. Ex his autem que mihi detuli manducabo. Cui holofernes ait: Si defecerint tibi ista que tecum

assertio falsi ad fallendum fallacem: vt dictum est. a. **Q**uoniam tu solus bonus et potens es in regno eius. i. valde excel lens in regis militibus. et hec bonitas est aliquando in malis hominibus. nam sicut dicitur. v. metaphysice. Bonum ad mala transferimus. sicut dicitur bonus latro qui vias accomodas adiuuenit ad faciendum latrocinia. b. **E**t disciplina tua qua subiecisti multas gentes nabuchodonosor regi. c. **O**m nibus puincijs predicatur: id est multis puincijs. f. **N**ec hoc latet. Dic consequenter approbat holofernis suam de achior quod ad hoc quod debeat occidi cum filiis israel propter offensam dei contra eos. et patet littera vsqz ibi: **Q**uod mandauerit per prophetas suos etc. hoc apparet esse falsum ad litteram. nam sic iudith contra mandatum dei scienter fecisset impediendo traditionem ciuitatis holoferni. supra. viij. ca. b. **I**nsuper etiam fames etc. hec erant vera saltem in parte magna. i. **B**enique hoc ordinat etc. Nota quod non sequitur hic vt videtur quod dicitur: quod per sanguinem et sanctorum pollutionem intellexit ciuitatis traditionem quam conceperant priori die compleuisse. et sic quod in eis erat sanguinem bibissent occisorum: et sancta polluisent. quia ipsi fuissent crapulati: qui velint inspiciat: euz omnis actio eius ex virtute pendebat. que non dicit falsum vt facit: sed virtualiter oculos falsozum verbis: et per sententiam veritatis intrinsecam claudit et eruit ne veritatem considerent. Et sic videtur hic metaphorice vel rhetorice loqui: quod patet. quomodo enim posset homo sanguinem bibere: quia si crudum sumeret moreretur et adhuc non videtur posse extinguere sitim. si decoqueret: non valeret potationi: sed aduersarij ideo vt dixi in mysterio verborum fuerunt decepti: eo quod non considerabant huius rei impossibilitatem etc. et superiora qui vellet considerare forte inueniret: quod nullum vitium quodcumque minimum fecisset: vel in aliquo defectuoso posset iudicari: hoc videtur etiam esse falsum: quia bibere sanguinem erat eis maxime prohibi tum. k. **E**t sancta domini sui. non vocantur hic sancta vasa consecrata ad sacrificandum domino: seu oblationes et sacrificia: vt dicunt aliqui. nam talia non erant nec fiebant extra iherusalem. sed sancta dicuntur hic primitie et decime que debebantur sacerdotibus et leuitis. in necessitate tamen poterant comedi ab alijs sicut dauid et viri eius comederunt panes propositionis: et de voluntate summi sacerdotis: vt habetur. i. Regum. xij. et ideo iudith videtur hic simpliciter falsum dixisse. cum subditur: Et volunt consumere quod nec manibus deberent contingere. et si sancta intelligantur hic vasa sacra. similiter falsum dicit: quia non erant in bethulia. l. **Q**uod ego. Dic consequenter ad suum propositum allegat diuinam prouidentiam dicens: m. **E**t misit me dominus etc. quod enim venit ad liberationem populi fuit a domino: sed quod ad mendacia non fuit ab eo: sed a muliebri malicia. **N**on enim indiget deus mendacis hominum ad perficiendum opera sua. n. **P**lacuerunt autem omnia verba hec coram holoferne. Dic consequenter ponitur responsionis iudith approbatio. et primo verbo. secundo facto. ca. xij. Circa primum dicitur: **P**lacuerunt autem omnia verba hec coram holoferne. quia pretendebant holoferni et eius exercitui prospera. o. **E**t dicebant alter ad alterum. mirantes eius pulchritudinem et sapientiam. p. **N**on est talis mulier super terram in aspectu etc. ex hoc videbantur innuere: quod esset aptissima coniungi suo principi vinculo matrimonij. et hoc ideo videntur sonare verba holofernis que sequuntur: q. **S**i fecerit mihi hoc deus tuus: erit et deus meus. per hoc enim quod consentiebat colere deum iudith: videtur quod eam cogitabat accipere in coniugem. vnde et subditur: r. **E**t tu in domo nabuchodonosor magna eris. sicut holofernes erat maior post regem. **C**apitulū. XII

Quoniam iussit eam. Dic consequenter approbatur responsio iudith per factum. nam holofernes iussit eam introire ad locum vbi erant sui thesauri tanquam charissimam sibi et confidens de ea tanquam de coniuge propria. Ideo subditur: t. **E**t constituit quid daretur illi de conuiuio suo. sollicitus de se sic de corpore proprio. v. **N**unc non potero manducare. q. d. excusata me habeas paruo tempore. r. **N**e veniat super me offensio. erat enim ibi aliqua cibaria lege prohibita y. **S**i defecerint tibi ista que etc. Et hac enim sollicitudine circa victum iudith apparet amor incensus ad eam.

Et tu in domo nabuchodonosor magna eris. sicut holofernes erat maior post regem. Capitulum. XII

Quoniam iussit eam. Dic consequenter approbatur responsio iudith per factum. nam holofernes iussit eam introire ad locum vbi erant sui thesauri tanquam charissimam sibi et confidens de ea tanquam de coniuge propria. Ideo subditur: t. Et constituit quid daretur illi de conuiuio suo. sollicitus de se sic de corpore proprio. v. Nunc non potero manducare. q. d. excusata me habeas paruo tempore. r. Ne veniat super me offensio. erat enim ibi aliqua cibaria lege prohibita y. Si defecerint tibi ista que etc. Et hac enim sollicitudine circa victum iudith apparet amor incensus ad eam.

Et tu in domo nabuchodonosor magna eris. sicut holofernes erat maior post regem. Capitulum. XII

Quoniam iussit eam. Dic consequenter approbatur responsio iudith per factum. nam holofernes iussit eam introire ad locum vbi erant sui thesauri tanquam charissimam sibi et confidens de ea tanquam de coniuge propria. Ideo subditur: t. Et constituit quid daretur illi de conuiuio suo. sollicitus de se sic de corpore proprio. v. Nunc non potero manducare. q. d. excusata me habeas paruo tempore. r. Ne veniat super me offensio. erat enim ibi aliqua cibaria lege prohibita y. Si defecerint tibi ista que etc. Et hac enim sollicitudine circa victum iudith apparet amor incensus ad eam.

Et tu in domo nabuchodonosor magna eris. sicut holofernes erat maior post regem. Capitulum. XII

Quoniam iussit eam. Dic consequenter approbatur responsio iudith per factum. nam holofernes iussit eam introire ad locum vbi erant sui thesauri tanquam charissimam sibi et confidens de ea tanquam de coniuge propria. Ideo subditur: t. Et constituit quid daretur illi de conuiuio suo. sollicitus de se sic de corpore proprio. v. Nunc non potero manducare. q. d. excusata me habeas paruo tempore. r. Ne veniat super me offensio. erat enim ibi aliqua cibaria lege prohibita y. Si defecerint tibi ista que etc. Et hac enim sollicitudine circa victum iudith apparet amor incensus ad eam.